
EKSPRES
INFORMACIJA

2020 m. rugsėjo mėn.

Nr. 115



2 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

2  Turinys / Pašto mokos ženklų leidyba / Išleisti III ketvirčio pašto mokos ženklai

3  Pašto ženklų, pašto blokų ir ženklintų atvirukų leidybos planas 2020 metams 

4 Kryžių kalnas

5-6 500-osios Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus Žygimanto Augusto     
                      gimimo metinės

7 Lietuvos nepriklausomybės kovos

8 Šiuolaikinis lietuvių menas. Fotografija

9-10 Pašto vokai 

11 Pirmos dienos datos (PDA) ir Proginiai (PA) spaudai 

12 Spausdinama 

13 AB Lietuvos paštas siūlo 

Pašto ženklų temos renkamos remiantis Pašto mokos ženklų išleidimo, išėmimo iš apyvartos ir apskaitos 
taisyklių, patvirtintų LR susisiekimo ministro 2013 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. 3-258, II skirsniu. Paš-
to ženklų projektai renkami bei spausdinami remiantis Pašto mokos ženklų išleidimo, išėmimo iš apyvar-
tos ir apskaitos taisyklių, patvirtintų LR susisiekimo ministro 2013 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. 3-258, 
III ir IV skirsniais.

2020-07-17 KRYŽIŲ KALNAS

2020-08-01  500-OSIOS LIETUVOS DIDŽIOJO KUNIGAIKŠČIO IR LENKIJOS KARALIAUS 

                                           ŽYGIMANTO AUGUSTO GIMIMO METINĖS

2020-09-11  LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS KOVOS

2020-09-25  ŠIUOLAIKINIS LIETUVIŲ MENAS. FOTOGRAFIJA

TURINYS

PAŠTO MOKOS ŽENKLŲ LEIDYBA

IŠLEISTI III KETVIRČIO PAŠTO MOKOS ŽENKLAI



3 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

ATNAUJINTAS PAŠTO ŽENKLŲ, PAŠTO BLOKŲ IR 
ŽENKLINTŲ ATVIRUKŲ LEIDYBOS PLANAS 2020 METAMS 

Eil. 
Nr.

Pašto ženklo, pašto bloko, ženklinto atviruko 
pavadinimas Išleidimo data

Pašto ženklas, 
pašto blokas, 
ženklintas 
atvirukas

1. Lietuvos valstybės simboliai. Istoriniai popieriniai pinigai 2020-01-17 3 pašto ženklai

2. Lietuvos raudonoji knyga. Paukščiai 2020-01-31 Pašto ženklas

3 Partizanų Lietuva 2020-02-07 Pašto blokas

4. Moderniosios Lietuvos institucijoms – 100 metų 2020-03-06 Pašto blokas

5. Lietuvos Nepriklausomybės 30-metis 2020-03-06 Pašto ženklas

6. Vilniaus Gaono 300-osios gimimo metinės 2020-06-05 Pašto ženklas

7. Europa. Senieji pašto keliai 2020-06-12 2 pašto ženklų 
serija

8. Kulinarinis paveldas. Šaltibarščiai 2020-06-19 Pašto ženklas

9. Kryžių kalnas 2020-07-17 Ženklintas 
atvirukas

10. 500-osios Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir Lenkijos 
karaliaus Žygimanto Augusto gimimo metinės 2020-08-01 Pašto ženklas

11. Lietuvos nepriklausomybės kovos 2020-09-11 Pašto ženklas

12. Šiuolaikinis lietuvių menas. Fotografija 2020-09-25 Pašto ženklas

13. Meno kūrinių kolekcijos 2020-10-02 Pašto ženklas

14. Šv. Jono Pauliaus II 100-osios gimimo metinės 2020-10-16 Pašto ženklas

15. Lietuvos tautinės mažumos ir bendrijos. Baltarusiai 2020-10-30 Pašto ženklas

16. Šv. Kalėdos ir Naujieji metai 2020-11-27 2 pašto ženklų 
serija



4 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

ŽENKLINTAS ATVIRUKAS. KRYŽIŲ KALNAS

Išleidimo data 2020-07-17 Dail. K. Kuodienė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Atviruko dydis – 147x105. 
Ženklo dydis – 28x35 mm. Nr. ZA21. 
Ženklo nominalas – 0,75 €, atviruko pardavimo kaina – 1,49 €. 
Tiražas – 1 000. 
Spausdino „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

Kryžių kalnas – viena lankomiausių vietų Lietuvoje, kasmet jį aplanko daugiau nei 100 tūkst. žmonių.
Viduramžiais ant šio kalno stovėjo medinė pilis „Kula“. Tiksliai nėra žinoma, kodėl ant šio kalno imta statyti 
kryžius, tačiau viena iš dažniausiai minimų versijų yra ta, kad kryžiai pradėti statyti 1863-iųjų sukilimo 
aukoms atminti. Nors Rusijos caro valdžia tai draudė, kryžių skaičius augo ir Jurgaičių piliakalnis imtas 
vadinti Kryžių kalnu, pati vieta pradėta laikyti šventa, žmonės atvykdavo čia melstis.
Tarpukariu kalnas dar labiau suklestėjo, tačiau Lietuvą okupavus Sovietų sąjungai, Kryžių kalnas patyrė 
ne ką mažiau išbandymų nei atsiradimo pradžioje. Jį buvo stengiamasi sunaikinti – kryžiai buvo deginami, 
išvežami į metalo laužą ar užkasami. Per visą okupacijos laikotarpį Kryžių kalnas buvo sugriautas 4 kartus, 
tačiau po kiekvieno griovimo, jis vėl iškildavo.
Atgavus nepriklausomybę Kryžių kalnas dar labiau suklestėjo. Labiausiai jį visame pasaulyje išgarsino 
1993 m. ten apsilankęs ir mišias aukojęs popiežius Jonas Paulius II. 2012 m. kalne suskaičiuota kiek dau-
giau nei 100 tūkst. kryžių. Tikėtina, kad dabar šis skaičius yra didesnis, nes vis dar gyva tradicija po bažny-
tinės santuokos, vaiko krikštynų ar kitų svarbių progų aplankyti Kryžių kalną ir palikti savo šeimos kryžių. 
Tikima, kad ant jo užrašyta svajonė ar noras pildosi ir gali veikti visą gyvenimą.



5 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

Šiais metais minimos 500-osios Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
ir Lenkijos karaliaus Žygimanto Augusto gimimo metinės. Ta 
proga Lietuvos paštas rugpjūčio 1 dieną išleidžia pašto ženklą. 
Neatsitiktinai jame Augustas vaizduojamas kartu su jo gyveni-
mą pakeitusia mylimąja Barbora Radvilaite – jų meilės istorija 
garsi iki šių dienų. Įkvėpti šios istorijos, savaitgalį vilniečiai 
ir miesto svečiai bus kviečiami parašyti laišką savo mylimie-
siems.
Pašto ženklą kūrė lenkų dailininkas Božydar Grozdew. Pašto 
ženklo nominalas – 0,81 Eur, tiražas – 30 tūkst. vnt. Kartu su 
pašto ženklu bus išleistas ir pirmos dienos vokas. Antspauda-
vimas pirmos dienos datos spaudu vyks Vilniaus pašte, adresu 
Totorių g. 8, rugpjūčio 1 d., šeštadienį. Šis pašto ženklas – tai 
antras bendras Lietuvos pašto projektas su Lenkijos paštu. Su 
tokia pačia iliustracija, tą pačią dieną bus išleistas ir pašto žen-
klas Lenkijoje.
Augusto ir Barboros meilė žinoma kaip meilė nugalinti viską. 
Meilė tarp Barboros ir kunigaikščio įsižiebė apie 1543 m. Ta-
čiau judviejų bendras kelias nebuvo lengvas: pirmus draugystės 
metus jie savo romaną buvo priversti slėpti, slapti pasimatymai 
vykdavo sode, tarp tankių liepų ir eglių; po ketverių metų Bar-
boros brolis ir pusbrolis suorganizavo slaptas vestuves; iki šio 
fakto paskelbimo viešai, įsimylėjėliai turėjo įveikti didelius iš-
šūkius – santuokai priešinosi Lenkijos didikai bei Augusto mo-
tina – Lenkijos karalienė Bona Sforca – jie nenorėjo pripažinti 
lietuvės savo karaliene, o tėvai nė nenorėjo galvoti apie marčią 
iš valdinių tarpo. Per tuos kelis sunkumų metus, įsimylėjėliai 
ne kartą gyveno skirtingose šalyse, ilgesį nuramindavo tik vie-
nas kitam rašydami meilės laiškus – niekas negalėjo palaužti jų 
meilės. Galiausiai, 1550 m. Barbora Radvilaitė buvo karūnuota. 
Deja, tuo metu jau sirgo ir vos po penkių mėnesių mirė.
Pašto ženklui pasirinktas motyvas iš Jano Mateikos (1838-
1893) paveikslo „Žygimantas Augustas ir Barbora Radvilų 
dvare Vilniuje“, esančio Nacionaliniame Varšuvos muziejuje. 
Paveiksle jaučiama liūdesio nuotaika, pranašaujanti tragiškus 
įvykius ateityje. Neabejotinai, su šiais įvykiais susijęs blogas 
ženklas – kometa, bei griežtos karalienės Bonos portretinis 
vaizdas. Pasak legendos, ji nunuodijo Barborą.

500-OSIOS LIETUVOS DIDŽIOJO KUNIGAIKŠČIO IR LENKIJOS 
KARALIAUS ŽYGIMANTO AUGUSTO GIMIMO METINĖS

Išleidimo data 2020-08-01 Dail. B. Grozdew. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 55x36 mm. Nr. 822. 
Nominalas – 0,81 €.
 Lapelyje 6 (2x3) pašto ženklai. 
Tiražas – 30 000. 
Spausdino „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 



6 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

500-OSIOS LIETUVOS DIDŽIOJO KUNIGAIKŠČIO IR LENKIJOS 
KARALIAUS ŽYGIMANTO AUGUSTO GIMIMO METINĖS



7 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS KOVOS

Išleidimo data 2020-09-11 Dail. L. Kalinauskaitė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 37,50x30 mm. 
Lape 50 (5x10) ženklų. Nr. 823. 
Spausdino „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

Šis pašto ženklas skirtas Širvintų-Giedraičių mūšiui atminti. 
Pagrindiniu ženklo elementu kūrėja pasirinko Lietuvos Vals-
tybės atkūrimo šimtmečiui paminėti pačios kurto medalio fra-
gmentą, kuriame vaizduojamas šis mūšis. Medalio reverse iš 
viso pavaizduotos 6 Nepriklausomybės kovos.
1918 metais vasario 16 dieną atkūrus Lietuvos valstybę, dėl jos 
suvereniteto civiliams iš įvairiausių šalies kampelių teko kovoti 
ginklu – į šalies laisvę taikėsi ne viena valstybė – Lenkija, Rusija 
ir Vokietija.
Pašto ženkle įamžinti įvykiai nukelia į 1920 metų spalio – 
lapkričio mėnesius. Tuomet Lietuvą siekė užimti Lenkijos ka-
riuomenė. Pradžioje užėmusi Vilnių, priešų kariuomenė per 
Širvintas–Ukmergę–Kėdainius planavo užimti ir Kauną. Lenkai 
jau buvo pasiekę Kėdainius – iki Kauno beliko 40 km, kai siau-
rame, vos 30 km, ruože ties Širvintomis ir Giedraičiais, įvyko 
lemiamos kovos, kurių metu lietuviai atsikovojo strategiškai 
svarbią teritoriją.
Tai yra antras pašto ženklas, skirtas Nepriklausomybės ko-
voms. Pirmąjį Lietuvos paštas išleido pernai vasarį. Pašto žen-
klą taip pat kūrė L. Kalinauskaitė, o jame vaizduojamas kitas to 
paties Lietuvos Valstybės atkūrimo šimtmečiui skirto medalio 
fragmentas – 1919 metais vykusios Kėdainių kautynės.



8 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

Išleidimo data 2020-09-25 Dail. L. Selmistraitis. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,50 mm. 
Lapelyje 10 (5x10) pašto ženklų. Nr. 824. 
Spausdino „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

Vitas Luckus (1943–1987 m.) dažnai pristatomas kaip koncep-
tualiosios fotografijos pradininkas Lietuvoje. Fotografuoti jis 
pradėjo vos 13 metų, po trijų metų jau dalyvavo parodose. Nuo 
pat pradžių buvo aktyvus – dirbo keliuose žurnaluose, kūrė 
reklamas, priklausė Kauno fotografų klubui, Lietuvos fotome-
nininkų sąjungai. Labiausiai šį menininką garsina ne darbų 
gausa, bet jo paties tiek kaip asmenybės, tiek kaip kūrėjo savi-
tumas. Jis puikiai suderino reportažinę fotografiją ir meninius 
ieškojimus. Fotografas fiksavo sau artimą aplinką – valstiečius, 
gatvės praeivius, mėgo eksperimentuoti. 
Pašto ženkle įamžinta viena iš V. Luckaus ciklo „Pantomima“ 
nuotraukų. Šį ciklą menininkas sukūrė 1968 – 1972 metais, 
bendradarbiaudamas su Modrio Tenisono pantomimos trupe. 
Tai režisuotų, dramatiškų, ekspresyvios formos, neretai sim-
boliškų fotografijų serija – tarsi priešingybė reportažiniu būdu 
tuo pačiu laikotarpiu fiksuotoms tikro gyvenimo akimirkoms.

ŠIUOLAIKINIS LIETUVIŲ MENAS. FOTOGRAFIJA



9 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

PAŠTO VOKAI

NŽV 500-OSIOS LIETUVOS DIDŽIOJO KUNIGAIKŠČIO IR LENKIJOS KARALIAUS 
ŽYGIMANTO AUGUSTO GIMIMO METINĖS
Dail. L. Kalinauskaitė. Atvartas – horizontalus.
Tiražas – 800 vokų. Spausdino Katkaus grafikos laboratorija „TYPO“.

NŽV LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS KOVOS
Dail. L. Kalinauskaitė. Atvartas – horizontalus.
Tiražas – 500 vokų. Spausdino Katkaus grafikos laboratorija „TYPO“.



10 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

PAŠTO VOKAI

NŽV ŠIUOLAIKINIS LIETUVIŲ MENAS. FOTOGRAFIJA
Dail. L. Selmistraitis. Atvartas – horizontalus.
Tiražas – 450 vokų. Spausdino Katkaus grafikos laboratorija „TYPO“.



11 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

PIRMOS DIENOS DATOS (PDA) IR PROGINIAI (PA) SPAUDAI

2020-07-17  KRYŽIŲ KALNAS
2020-08-01  500-OSIOS LIETUVOS DIDŽIOJO KUNIGAIKŠČIO IR LENKIJOS KARALIAUS 
                            ŽYGIMANTO AUGUSTO GIMIMO METINĖS
2020-09-11  LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS KOVOS
2020-09-25  ŠIUOLAIKINIS LIETUVIŲ MENAS. FOTOGRAFIJA



12 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

SPAUSDINAMA

MENO KŪRINIŲ KOLEKCIJOS
Išleidimo data 2020-10-02

Apipav. A. Lubė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 37,5x30 mm. 
Du lapeliai po 10 pašto ženklų. 
Nominalai – 1,98 €; 2,09 €. 
Tiražas po 10 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

ŠV. JONO PAULIAUS II 100-OSIOS GIMIMO METINĖS
Išleidimo data 2020-10-16

Dail. U. Žilytė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,5 mm. 
Nominalas – 0,75 €. 
Lapelyje 10 (5x2) pašto ženklai. 
Tiražas – 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

LIETUVOS TAUTINĖS MAŽUMOS IR BENDRIJOS. 
BALTARUSIAI
Išleidimo data 2020-10-30

Dail. A. Ratkevičienė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,50 mm. 
Lape 50 (10x5) ženklų. 
Nominalas – 0, 55 €. 
Tiražas – 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

ŠV. KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI
Išleidimo data 2020-11-27

Dail. U. Žilytė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,50 mm. 
Lape 50 (10x5) ženklų. 
Nominalai – 0,49 €, 0,81 €. 
Tiražas – 120 000, 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 



13 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

MENO KŪRINIŲ KOLEKCIJOS
Išleidimo data 2020-10-02

Apipav. A. Lubė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 37,5x30 mm. 
Du lapeliai po 10 pašto ženklų. 
Nominalai – 1,98 €; 2,09 €. 
Tiražas po 10 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

ŠV. JONO PAULIAUS II 100-OSIOS GIMIMO METINĖS
Išleidimo data 2020-10-16

Dail. U. Žilytė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,5 mm. 
Nominalas – 0,75 €. 
Lapelyje 10 (5x2) pašto ženklai. 
Tiražas – 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

LIETUVOS TAUTINĖS MAŽUMOS IR BENDRIJOS. 
BALTARUSIAI
Išleidimo data 2020-10-30

Dail. A. Ratkevičienė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,50 mm. 
Lape 50 (10x5) ženklų. 
Nominalas – 0, 55 €. 
Tiražas – 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

ŠV. KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI
Išleidimo data 2020-11-27

Dail. U. Žilytė. 
Kreidinis popierius. Ofsetas. 
Ženklo dydis – 30x37,50 mm. 
Lape 50 (10x5) ženklų. 
Nominalai – 0,49 €, 0,81 €. 
Tiražas – 120 000, 20 000. 
Spausdina „Baltijas Banknote SIA“, Latvija. 

AB LIETUVOS PAŠTAS SIŪLO

Metinius pašto ženklų rinkinius:

Prekės kodas Leidimo metai Kaina (EUR)

220138_3 1999 20

220113_3 2000 24

220145_2 2001 22

220163_3 2002 20

220149D 2003 21

220154_2 2004 19

220164_4 2005 20

220171_4 2007 25

220199 2014 30

220200 2015 33

220201 2016 28

220202 2017 33

220204 2018 39

220205 2019 27



14 // EKSPRESINFORMACIJA Nr. 115 //   www.post.lt

Filatelinė produkcija užsakovui išsiunčiama paštu po to, kai apmokama sąskaita. Galima užsisakyti Lietu-
vos pašto pirmos dienos vokų, vokų su proginiais spaudais, suvenyrinių lapų, ženklintų vokų ir atvirukų, 
aerogramų bei kitos filatelinės medžiagos. 

Užsakymus prašome siųsti adresu: 
AB Lietuvos paštas 
Korporatyvinių reikalų departamentas J. Jasinskio g. 16, 03500 Vilnius 
Lietuvos pašto ženklus galima užsisakyti el. parduotuvėje: www.lietuvospaštas.lt 
Iškilus klausimams kreiptis el. paštu: expressinfo@post.lt Informacija teikiama tel.: 8 700 5540

Lietuvos pašto ženklų komplektus Davo Lux lapuose:

Prekės kodas Leidimo metai Kaina (EUR)

220197 2011 41,71 

Teminius rinkinius:

Prekės kodas Pavadinimas Kaina (EUR)

220176 Lietuvos raudonoji knyga pašto 
ženkluose 57,34

220193 Vaikiškas pašto ženklų 
rinkinys 9,27

Bendros laidos:
Vatikano pašto ženklus:

Prekės kodas Pavadinimas Kaina (EUR)

225018 Žemaičių vyskupijos įkūrimui – 
600 metų 1

Lenkijos pašto ženklus:

Prekės kodas Pavadinimas Kaina (EUR)

225019
Trakų Dievo Motinos, Lietuvos 

globėjos, paveikslo karūnavimui 
– 300 metų

1

225020

500-osios Lietuvos didžiojo ku-
nigaikščio ir Lenkijos karaliaus 

Žygimanto Augusto gimimo 
metinės

2


